Kırâatleri, Kur’ân ve tefsir tarihinin epeyce problemli ve netameli konularından biri olarak gören
Öztürk, sahîh kırâatlerin tespitinde temel kabul edilen şartlar konusunda yaygın kırâat anlayışına
karşı eleştirel bir bakış açısına sahiptir. Mekkî b. Ebî Tâlib’e (ö. 437/1045) kadar kırâatlerin sahîh
olup olmayışlarının kırâat imamlarına isnat edilerek belirlendiğini düşünen Öztürk; ilk kez Mekkî
tarafından kırâatin sıhhati için üç şarttan bahsedildiğini söylemektedir.7 Buna göre, Hz.
Peygamber’den sahîh bir senetle nakledilmesi; bir yönüyle de (vecih) olsa Arap dili ve grameriyle
örtüşmesi; takdiren bile olsa Hz. Osman’ın (ö. 35/656) istinsah ettirmiş olduğu mushafların resm-
i hattına (yazı iskeletine) uyması; şeklinde formüle edilen bu şartlardan birini taşımayan herhangi
bir kırâatin zayıf, şâz veya bâtıl olarak nitelendirilmek durumunda olduğunu belirtmektedir.

Dolayısıyla tarihsel
süreçte kırâat ilminde kimi kırâatler için kullanılan sahîh ya da gayri sahîh kırâat nitelemelerine
itibar etmeksizin tefsir kaynaklarında geçen sahîh rivayet temelli kırâat vecihlerinden istifade
edebilmiştir. Bu yaklaşım meallerde pek aşina olmadığımız bir durum olmakla birlikte klasik tefsir
literatüründe sıkça karşılaştığımız bir durumdur. Özellikle Ferrâ (ö. 207/822),14 Zeccâc (ö.
311/923),15 Zemahşerî (ö. 538/1144),16 İbn Atiyye (ö. 541/1147)17 ve İbnü’l-Cevzî (ö.
597/1201)18 gibi dilci kimliğiyle maruf müfessirlerin, bu tür kırâat rivayetlerinden istifade
ettikleri ve yeri geldiğinde de bunları gerek dil açısından gerekse mana açısından tercih ettikleri
bilinen bir husustur.

2. ANLAM TAKDİRİNDE SAHÎH KIRÂATLERDEN İSTİFADE EDİLMESİ
Genel olarak mealler, tefsirlerde yer alan yorumlar içerisinden bir tanesi ön plana

Müellifin mana takdirinde farklı bir kırâat tercihinin rol
oynadığını da bu vesileyle anlayabilmekteyiz.

Kırâat ilminde sahîh kırâat tabiri, ilk defa Mekkî b. Ebî Tâlib tarafından dile getirilen ve
İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ile de sınırları belirlenen kriterleri, yani sahîh senet, Mushaf’a
uygunluk ve Arap diline uygunluk şartlarını taşıyan kırâatleri20 ifade etmektedir. Ancak sahîh
kırâatler içerisinde on kırâat imamı ve onların sistem içerisinde kabul gören ravileri meşhur
olduğu ve eğitim sisteminde muteber kabul edildiği için bu çalışmada sahîh kırâat tabirini, on
kırâat çerçevesinde ele alacağız.

Uhud savaşında yaşananlar bağlamında müminleri teselli ederek onlara bir mesaj
vermek için geçmiş peygamberler ve onlarla birlikte cihat ederek çarpışan ve bu yolda başlarına
gelen olaylara karşı sabır ve sebat gösteren Allah’a adanmış kimselerin (ribbiyyûn) anlatıldığı Âl-
i İmrân 3/146. ayetin meali burada örnek olarak verilebilir. Öztürk’ün bu ayete takdir ettiği meal
tercihinde yaygın kırâat olan ‘Âsım b. Ebi'n-Necûd Behdele el-Kûfî (ö. 127/745) kırâati dışındaki
başka bir sahîh kırâati esas aldığı görülmektedir. Ayette geçen “ لتق ” kelimesi kırâat imamlarından
Nâfi‘ el-Medenî (ö. 169/785), İbn Kesîr el-Mekkî (ö. 120/738), Ebû ‘Amr b. el-‘Alâ’ el-Basrî (ö.
154/771) ve Ya‘kûb el-Hadramî (ö. 205/821) tarafından “ لَتُِق ” şeklinde; diğer kurrâ tarafından da
“ لََتاَق ” şeklinde okunmuştur.23 Müellif hem pasajdaki anlam bütünlüğünü hem de birinci kırâati
dikkate alarak ilgili kelimeyi “öldürüldüler” şeklinde çevirmeyi tercih etmiş ve ayete şöyle meal
vermiştir: “Vaktiyle [İşâya, Zekeriya ve Yahya gibi] nice peygamberler, beraberlerinde kendilerini
Allah yoluna adamış birçok kimse varken öldürüldüler.

şeklinde anlam takdirinde bulunmuştur.30 Mealde “ لِیج۪نْلاِْا لُھَْا مْكُحَْیلْوَ ” ifadesinin,
Kur’an’ın nazil olduğu döneme değil, İncil’in gönderildiği zamana işaret etmesi, yani geçmiş
zamanın hikâyesi olması31 bu tercihin gerekçesi olarak ön plana çıkarılmakta ve söz konusu
ifadenin, “ اَنلُْق ” (diye emrettik) şeklinde bir lafız takdiriyle çevrildiği belirtilmektedir.32 Ayrıca
Hamza Hamza b. Habîb el-Kûfî (ö. 156/773) ve Ebû Muhammed Süleymân b. Mihrân el-A‘meş’e
(ö. 148/765) ait “ مَكُحَْیلِوَ ”33 “hükmetsinler diye (İsa’ya İncil’i verdik)”34 şeklindeki okuyuşlarının da
bu çeviriyi destekler mahiyette olduğu ifade edilmiştir.35 Görüldüğü üzere Öztürk, Hafs rivayeti
dışındaki sahîh bir kırâatin ifade ettiği anlamı, bir ayete ilişkin anlam takdirinde destekleyici
unsur olarak kullanmaktadır.

Bu ayette geçen “ كَُّبرَ عُیطَ۪تسَْی لْھَ ” ifadesi cumhur kurrâ tarafından bu şekilde ğâib
siğasıyla okunmuştur. Bu okuyuşa göre Havarîler Hz. İsa’ya, “Rabbin bize gökten bir sofra
indirebilir mi?”36 demişlerdir. Kisâî ise bu ifadeyi muhatap siğasıyla “ كََّبرَ عُیطَ۪تسَْت لْھَ ” şeklinde
okumuştur.37 Hz. Alî b. Ebî Tâlib (ö. 40/661), Muâz b. Cebel (ö. 17/638), İbn Abbâs (ö. 68/687-
88), Hz. Âişe (ö. 58/678) ve Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]) gibi sahabe ve tâbiîn âlimlerince de
tercih edilen bu kırâat,38 mealde esas alınarak ayete şu şekilde bir anlam takdir edilmiştir: “Yine
vaktiyle Havariler, ‘Ey Meryem oğlu İsa! Gökten bize bir sofra indirmesi için rabbinden istekte
bulunabilir misin?!’ diye sormuşlar; İsa da; ‘Sizler mademki mümin kimselersiniz, öyleyse Allah’tan
korkun da böyle bir istekte bulunmayın’ diye karşılık vermişti.”39

İbn ‘Âmir el-Yahsubî (ö. 118/736), Alî b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805) ve Hamza’nın “ َّقحَلْا يضِقَْی ”42
ve Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652-53), Übey b. Ka‘b (ö. 33/654 [?]), İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714)
ve A’meş gibi sahabe ve tâbiûn âlimlerinin “ قِّحَلْابِ يضِقَْی ”43 şeklindeki okuyuşları esas alınarak “O en
doğru zamanda en doğru hükmü verir” şeklinde çevrilmiştir.44

Yine benzer bir bağlamı yansıtan En‘âm 6/159.

Yukardaki ayetlerin devamında müşriklerin ahiretteki durumlarını anlatan Yûnus 10/30.
ayette geçen “ تَْفَلسَْا امَٓ سٍفَْن ُّلكُ اوُلبَْت كَلِاَنھُ ” ibaresinde çoğunluğun “ اوُلبَْت ” (anlayacak/ karşılığını görecek/
yoklayacak ve kendi akıbetini öğrenecek)61 okuyuşu yerine Hamza, Kisâî ve Halef’in (ö. 229/844)
“ اوُلْتَت ”62 (okuyacak) şeklindeki kırâatleri tercih edilerek “İşte o gün orada herkes dünyada iken
yaptığı işleri amel defterinden okuyacak” şeklinde çevrilmiştir.63

Müşriklerin nankörlük etmek yerine Allah’ın onlara lütfettiği Kur’ân ve İslam nimetiyle
sevinip mutlu olmalarını salık veren Yûnus 10/58. ayette “ اَّممِ رٌیْخَ وَھُ اۜوحُرَفَْیلَْف كَلِذٰبَِف ھ۪تِمَحْرَبِوَِ ّٰ> لِضَْفبِ لُْق

نَوُعمَجَْی ” ibaresinde geçen ve kırâat imamlarının çoğunluğunun ğâib sigasıyla “ اوحُرَفَْیلَْف ” (sevinsinler)
“ نَوُعمَجَْی ” (biriktiriyorlar)64 şeklinde okudukları kelimeler, ayetin “De ki” diye başlaması ve yine “De
ki” diye başlayan 59. ayetteki ifadelerin muhatap kipinde olması sebebiyle; Hz. Osman (ö.
35/656), Übey b. Ka‘b, Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) gibi sahâbilerle65 birlikte Ruveys (ö. 238/852)
rivayetiyle Ya‘kûb’a atfedilen66 “ اوحُرَفَْتلَْف ” (sevinin) “ نَوُعمَجَْت ” (biriktiriyorsunuz) şeklindeki
kırâatlerin manası dikkate alınarak şöyle çevrilmiştir: “[Ey Peygamber!] De ki onlara: [Sahip
olduğunuz başka bir şey sebebiyle değil,] Allah’ın bu lütuf ve rahmetiyle, evet O’nun size lütfettiği
Kur’an ve İslam nimetiyle sevinip mutlu olun.

ayette “ ُھَعمَ نَاكَ وَْل لُْق لاًیب۪سَ شِرَْعلْا يذِ ىلٰاِ اوَْغَتبْلاَ اًذاِ نَوُلوُقَی امَكٌَ ةھَلِاٰ ٓ ” geçen ve İbn Kesîr ve Hafs
tarafından “ نَوُلوُقَی امَكَ ” (dedikleri/iddia ettikleri gibi)73 şeklinde ğaib sigasında okunan kelime, Nâfi‘,
Ebû ‘Amr, İbn ‘Âmir, Hamza, Kisâî ve Ebû Bekir Şu‘be (ö. 193/809) rivayetine göre ‘Âsım’ın tercih
ettiği “ نَوُلوُقت امَكَ ”74 (dediğiniz/iddia ettiğiniz gibi) kırâatine göre şöyle tercüme edilmiştir: “[Ey
Peygamber!] De ki: “Şayet iddia ettiğiniz gibi Allah’tan başka birtakım tanrılar olsaydı, onların hepsi
kâinattaki mutlak hükümranlığın sahibi Allah’la baş edebilmek, O’na üstün gelebilmek için çaba sarf
ederlerdi.”75

Müşriklere bağ ve bahçe sahibi iki adamın ibretlik hikayesi üzerinden, ahirete
inanmamanın, mal-mülk çokluğuyla ve nüfuz çevresiyle böbürlenmenin akıbetini anlatan Kehf
18/34. ayette76 geçen “ رٌمََثُ ھَل نَاكَوَ ” ibaresinde geçen ve ‘Âsım, Ebû Ca‘fer (ö. 130/747-48) ve Ya‘kûb
tarafından “ رٌمََث ” (meyve/ürün), Ebû ‘Amr tarafından “ رٌمُْث ” şeklinde okunan kelime, İbn Abbas ve
Mücâhid’in (ö. 103/721) yanı sıra kırâat imamlarından İbn Kesîr, Nâfi‘, İbn ‘Âmir, Hamza ve
Kisâî’nin “ رٌمُُث ” (mal mülk, servet)77 şeklindeki okuyuşlarına göre şöyle tercüme edilmiştir: “Daha
başka gelir kaynaklarına da sahip olan bu adam bir gün komşusuyla laflarken, ‘Benim malım
mülküm seninkinden daha çok. Üstelik nüfuz ve itibar çevrem senden çok daha geniş.’ diyerek
böbürlendi.”78

Hz. Meryem’in hamileliği ve Hz. İsâ’nın doğumunun anlatıldığı bağlamda yer alan Meryem
19/24. ayette79 geçen “ اھَٓتِحَْت نْمِ اھَیدٰاَنَف ” ifadesi yaygın kırâat esas alınarak genellikle, “Ağacın alt
tarafından [melek] ona seslendi” şeklinde çevrilmektedir.80 Ancak bu ifadedeki “ اھَٓتِحَْت نْمِ ” lafzı Hasan
el-Basrî (ö. 110/728), Mücâhid, Âsım el-Cahderî (ö. 128/745), Zir b. Hubeyş (ö. 82/701) gibi
âlimlerin81 yanı sıra kırâat imamlarından İbn Kesîr, İbn ‘Âmir, Ebû ‘Amr, Ebû Bekr Şu‘be ve Ruveys
tarafından “ اھََٓتحَْت نْمَ ” şeklinde okunmuştur.82 Buna göre söz konusu ifade “alt tarafından ona birisi
şöyle seslendi” şeklinde bir anlam kazanmaktadır. Bazı müfessirlere göre Hz.

Ancak edebî açıdan deve ile iğne deliği
arasında doğrudan bir münasebet bulunmadığı gerekçesiyle, klasik tefsirlerde bu manayı
gerekçelendirmeye yönelik izahlar bulunmasına rağmen İbn Abbas, Mücâhid, İbn Muhaysın (ö.
123/741), Ebû Rezîn, İbn Ya‘mer (ö. 89/708 [?]), Katâde (ö. 117/735) gibi âlimlere ve ‘Âsım’dan
rivayet eden Ebân b. Yezîd’e141 izafe edilen ve “gemilerde kullanılan halat” anlamına gelen “ لَُّمجُلَْا ”

134 İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr fî ‘ilmi’t-tefsîr, 439.
135 Öztürk, Kur’an-ı Kerim Meali, 167.
136 “ www.mealler.org”.

Yine, kâfirlerin cehenneme gireceklerinden bahsedildiği bir bağlamda, müminlerin
cehennemden esirgeneceklerini anlatan Meryem 19/72 “ ا�یثِجِ اھَیف۪ نَیم۪لِاَّظلا رَُذَنوَ اوَْقَّتا نَیذَّ۪لا يجَِّنُن َّمُث ” ayetinde
geçen ve sonra anlamına gelen “ َّمُث ” kelimesi, Abdullah İbn Mes’ûd, İbn Abbas, Übey b. Ka‘b, Hz. Ali,
Cahderî, İbn Ebî Leylâ (ö. 83/702) gibi sahabe ve tâbîûn müfessirlerine izafe edilen “ َّمَث ” (orada)
şeklindeki şâz kırâate144 göre şöyle tercüme edilmiştir: “Ancak biz kâfirlikten sakınıp emir
yasaklarımız konusunda duyarlı olanları o gün cehennemden esirgeyeceğiz; zalimleri/kâfirleri ise
diz üstü çökmüş vaziyette cehennemde bırakacağız.”145

Kıyametin dehşetini anlatan Hacc 22/2. ayette geçen “ ىرٰاكَسُ سَاَّنلا ىرََتوَ ” ibaresindeki “ ىرََت ”
kelimesi mealde yaygın olan sahîh kırâatlere göre “sen görürsün” şeklinde değil de sözün akışına
daha uygun düştüğü gerekçesiyle İkrime (ö. 105/723), Dahhâk (ö. 105/723) ve İbn Ya’mer’e izafe
edilen “ ىرَُتوَ ”146 (görülür/şahit olunur) şeklindeki şâz kırâate göre şöyle çevrilmiştir: “Yine o gün,
insanların gerçekte sarhoş olmadıkları hâlde sarhoş gibi kendilerini kaybettiklerine şahit
olunacak.”147

Yukarda da bahsi geçen Hz.

ayette geçen ve yaygın kırâate göre genellikle
“Rabbimiz! Seyahat ederken konakladığımız yerlerin arasını uzat” şeklinde çevrilen “ نَیَْب دْعِاَب اَنَّبرَ

اَنرِاَفسَْا ”150 ifadesi de Hz. Ali, Ebû Abdirrahmân es-Sülemî (ö. 73/692 [?]), Ebû Recâ (ö. 105/723-24
[?]) gibi âlimlerin “ َدُعَب ”151 (uzak oldu) şeklindeki okuyuşlarına dayanarak şöyle çevrilmiştir: “Ama
onlar lisan-ı hâlleriyle, ‘Rabbimiz! Seyahat ederken konakladığımız yerler arasındaki mesafeler
uzak.’ diye şikâyet ettiler ve bu şükürsüzlükleri yüzünden kendilerine yazık ettiler...”152